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Completul de contestafie пr.2 al Colegiului disciplinar de ре lАпgй Consiliul

_. examinAnd contestalia depusй de cгijanovschii Iuгii impotriva deciziei Inspec}iei Judiciare
din 

л11 
mаrtiе 2022, adoptatd in цгmа examinirii sesizirii depuse de dбnsul la abiu'rO г.ь-*i.

2022 cl ргivirе la faptele care pot constitui аЬаtеri disci;linare comise de luЙcatorul ana
Счсеrеsсч de la Judecitoria Chiginбu, sediul Buiucani, а

CONSTATAT;
Агgчmепtеlе sesiz5rii:
La l0 fеЬruаriе 2022, iп adresa Consiliului Suреriог al Magistraturii а раrчепit sesizarea

depusi de Cгijanovschii Iurii, pTivind trаgеrеа la rаsрчпdегеа diЙiрliпаrа а ju6eJtorului ana
Сцсеrеsсu de la Judесйtоriа ChiEinЁu, sediul ВчiчсЪпi, саrе а foit inTegisbatё сu rrr. lз2s-
l67рlm 9i la 1 l fеЬruагiе 2О22 s-a repartizat spre examinare iпsресtоruЙi-judесйЬг, Nataliapaustovscaia.

in motivarea sesiziгii s-a indicat cd, ре rolul Judecйtoriei Сhigiпйч, sediul Вчiчсапi se аflйsрге ехаmiпаге саша penali пr, 1-1956/202l de iпчiпчiге petiIionaгului de comiterea
infracliunii previzute de art. 264| СР.

Menfioneazi сй, din 28 осtоmЬriе 2021 se аflё in concediul medical cu diagnoza,,hemie
de disc lombar" 9i din acest motiv пч а putut sa se prezinte la Eedin|ele de jчdесЙ Гiхаtе dupn
data de 28 octombrie 2021 .

Susfine сi, in саdгчl gedin{ei din 02 поiеmЬгiе 2021, avocatul ce-i asigurб арйrаrеа а
апчп!аt judecйtorul despre faptul aflйrii iп concediul medical.

In cadrul qedintei din 04 поiеmЬгiе 2021, арirбtоrul а prezentat instan;ei certificatul, alte
acte medicale gi а comunicat dеsрге imposibilitatea judecaTii cauzei in lipsa inculpatului. Cu
toate acestea, judecйtorul Апа Cucerescu а iпtrергiпs nigte ac}iuni, саrе iп viziunea autorului,
trес limite legale, iпсаlсё flаgгапt погmеlе procesual-penale 9i dгерturilе fundamentale, in
special drерful la арirаrе.

__ 
Remarcй сй, deEi judecitorul cunoýtea dеsрге faptul сд este bolnav, а dispus аmАпагеа

gedin[elor de judecatё 9i а stabilit data аltог gedinle рЁпtrч 05 поiеmЬгiе 2021, 09 поiеmЫiе
2021,1l noiembrie 2021,16 noiembrie 2о21,17 noiembrie 202l .

_ Autorul sesizйrii menfioneazй сй, la 17 поiеmЬriе 202l, judecёtorul а dispus рriпincheieTe, аdчсеrеа lui fоr}аtД pentru 24 noiemЫie 2021, neglijДnd iaptut сп sчfеrД de о Ьоаligrаvi, locul de аflаге se crrnoФte gi nu sё eschiveaя de la juJecata. Mai mult, protocolut clinic
Nalional stipuleazй сй factorii psihosociali pot contribui la dizabilitatea p.et.,njlta in 

"urulреrsоапеlоr се sчfеrй de radiculopatie.



La 24 поiеmЫiе 2021, реrsоапа responsabilй de ехесчtаrе incheierii de aducere fо(аti,
subofiJeг sчрегiог al SU al IP Ri9cani, R. Namaýco, а constatat са petitionarul nu poate sё se
deplaseze in iпsипji.

Iпчосб сё чltегiоr, instan{a а stabilit чп giг de gedinte, igпоrбпd total faptul сё se afla in
Stare grаvа, fapt се combate оriсе dubiu rеfеritог la iпсеrсагеi'dе а se eschiva de la judecarea
cauzei.

Mai indicЙ сй la 15 decembrie 202 l , judecitorul Апа Cucerescu а dispus repetat аdчсеrеаsilitd pentru 20 decembrie 2021, dаr рriп iпсhеiеrеа din 20 dесеmЬri. 202i ;йЪ;J un*lu..u
iп сdutаrе 9i арliсагеа mбsuгii preventive sub fогmб de оЬligаrеа а" а nu ра.а.; iоЪЪiitчi"ч р" un
tегmеп de 30 zile.

сопsidеrё autorul sesizЁгii .сd, mйsrгile ргосеsчаlе aplicate in privin}a lui srrntneintemeiate 9i ilegale, iпсёlсdпdч-i grav drерtчгilе ýi libertalile; ог пч S-a uЪ.un.,1-u члчt t"domiciliu, cu excep;ia регiоаdеi de timp cdnd i-ar fi йаt h spial de la 24 iапuа.,е iO2i pana h30 iапчагiе 2022.

. . in viziunea autoгului, misurile de сопstrАпgеге au саrасtеr excepjional gi nu pot fi aplicate
аrьitrш, in special iп cazul in саге реrsоапа аsчрга сйтоrа se rйsfring'sufera jе о Ьъаlй grava сеil pune in imposibilitatea de a_se deplasa, iаг infiacliunea de саrе este invinuit este чпа uýоаrа.

Мепfiопеаzй _сi, iпсербпd cu 18_ ianuaгie 

'022, 
judecatorul Ana Сu..."Й 1 Copu,

ехаmiпаrеа cauzei in lipsa lui, cu toate са ачеа toate acte сопfirmаtiч. .а nu pouJra se prezinteiп fa{a instan{ei. Judecitorul а dispus ехаmiпаrеа cauzei in lipsa inculpatului, сйъsсапа 
"арепtrч 24 iапtцгiе 2022, acesta ачеа stabilitб iпtегчепliа chiruгgicala ta соiоапа чЬпеыаtа.

. Pxpune autorul сб, judecйtorul vizat la ехаmiпаrеа cauzei penale in privinla lui, ате оatitцdine subiectivй 9i pdrtinitoare. Рriп чгmате а depus dочё сеrЁri de Й.Й.lЙ""аr"-Ьi
Апа Cucerescu.

Finalmente solicita сопsиtаrеа аЬаtеrilоr disciplinare comise de judecitorul Апа
Сuсегеsсu in саdru| ехаmiпбrii cauzei репаlе ff. l-p5B/2o2l gi sanclionarea jчdесаiоrчlчi in
соrеsрuпdеrе cu ргеvеdеrilе Legii пг.178 din25.0'1.2014 cu privire la ,i.рuпdе.Ёч Ji."iprin*a ujudecйtorilor.

Pozi{ia Inspec{iei Judiciare:
La 11 martie 2022, inspectorul-judecdtor al Inspecfiei Judiciare, Natalia Paustovscaia, аintocmit decizia cu пr. 132s-167plm cu рriчirе la respingerea sesiziгii depuse de Crijanovschii

Iurii cu privire la faptele саrе pot constitui аЬаtегi dЙсiрliпаrе соmisЁ de judecJЙ.ul ana
счсеrеsсч din cadrul Judecдtoriei chiýinйu, sediul Buiucani, са fiind vёdit neiniemeiata.

са rezultat al vеrifiсirii argumentelor expuse iп sesizare, Inspeclia Jчdiсiаrё nu а stabilit
саrеvа temeiuri rezonabile, саге аг demonstra faptul comiterii ое сitrе judecatorul vizat in
sesizare а uпоr abateri disciplinare, pasibile de апgаjаrе а rйsрчпdегii сопfогm аrt. 4 din Legea
1u ргivirе la risрuпdеrеа disciplinarД а judecitoriloi, motiv din саrе sesizarea а Й aцeciata cu
fiind neintemeiata qi respinsi.

Аrgчmепtеlе contesta{iei:
Nefiind dеасоrd cu decizia din 1l mапiе 2022, Crijanovschii Iчгii, la daИ de 25 mагtiе

2022 а depus contestalie рriп саrе а solicitat admiterea coniestaliei, апчlагеа deciziei contestate,
restitujIea cauzei сбtrе Inspeclia Judiciarй репtгч чегifiсёгi suplimentaгe Ei dispunerea cercetirii
disciplinare а judecЁtorului Апа.Счсеrеsсч, ргiп рrismа comiterii аЬаtегilоr disciplinaTe
qlevazute de art.4 a1.1 lit. Ь) Ei i) din Legeanr. 178 din 25 iulie2014 Cu privire la гdsрuпdеrеа
disciplinari а jчdесйtоrilоr.



In mоtiчалеа contestaliei depuse, peti}ionarul а indicat сб, sesizarea а fost examinatб
superficial gi nepёПinitor, iаr. argumente expuse in decizia cu priviie la respingerea sesizarii пч
рrеsuрuпе о ехаmiпаrеа obiectivi gi mult aspctuale а tчtчrог сirсчmstапl-еlог invocate in
sesizare. Indicё СЁ, decizia contestatd а fost еmiЙ cu iпсбlсаrеа погm.tо, l-p..utiu. ale tegii.

SuPlimentaГ Геlаtеаzй с6, actiunile judecйtorului iпtrчпеsс 
"r..."tЬЙ "o1n|onent" 

ateаЬаtегii disciplinare рrечЕzцtе de аrt.4 alin. (l) lit. ь) din Legea cu p.iuir. i"'ia,punderea
disciplinarё а judесйtоrilог,. intnrcAt рriп judecarea cauzei in Йрrч inbutpututui u .onau, tuiпсбlсаrеа dreptului acestuia la_ 

__ 
accesul- la justifie, саrе rерrеziпtё drЁрtчгi firrrdamentale

qarantate рriп Constitulia Republicii Moldova, аrt. б al Convenliei В*ф"п" чЪ.ерt*itо.
Omului, Codul de рrосеdчri репаlб.

Susline сi, in acfiunile judecёtorului Апа Счсеrеsсч Se constata ýi аЬаtеrеа disciplinmёprevйzute de la ап. 4 alin. Q) lit. i) din lege, 9i апчmе iпсДlсаrеа по.mеlоr imрЪгаtiче alelegislaliei iп procesul de infipfuire а justiliei, Ь"о*."" поrmеlе de рrосеdчri репаld suntimperative qi acestea trebuie rеsресtаtе- iп stricta corespundere cu rigъrilе stаБitlй, тпsа inactivitatea de infiptuiri а justiliei de сdtrе judecйtorul vizat in sesizare'r. .оп.tчй о serie de
acJiuni. се сопtrачiп рrечеdеrilоr Codului de рrосеdчгё рпаlб, in special in раrtеа aplicirii
mЁsчrilоr de сопstriпgеrе - aducerea fo4ata, сопtrаг prevederilor u.t. lяS Cod а" p.o""aura
penali.

Consideri сi о iпсilсаrе grаvа este qi disрчпегеа anunfarii in сачtаrе а petifionarului, incircumsИnle in саrе lосчl lui de аflаге еrа cunoscut de оfiiеrii de polifie, iu." uu .upo*u'
instan{ei dejudecatй сД inculpaful se аfli Ia domiciliu sdu, std la pat Ei este bolnav.

La ехаmiпаrеа contestafie Inspeclia judiciarй nu а luat iпЪопsidеrаliе сё, sesizarea а avut
91 9b]ect пu doar pбrtinitatea judecdtorului, dаг 9i fapte сопсrеtе саrе constituie аьаtегi
disciplinare probate ре deplin de petifionar in sesizarea аdгеsай Consiliului Suреriоr al
Magistгaturii qi саrе чrmа а fi examinatб obiectiv gi sub toate aspectele.

Арrесiеrеа Completului de contesta{ie:

._ Ехаmiпiпd contestalia depusё de petilionarul crijanovschii Iurii 9i actele administrate in
Eedinta Completului, veгificAnd argumentele expuse de petilionar, Completut Се Йiestalie atColegiului Disсiрliпаг сопsidеrё сй, contestalia depuiй este пеiпtейеiай 9i чrmеаzД а fi
rеsрiплsй, din чrmёtоаrеlе aIgumente:

In conformitate cu ргечеdеrilе.аrt. 26 а|.| al Legii пr, 178 din 25,0-1,2014, Cu privire la
risрuпdеrеа disciplinarй а judесйtоrilоr, iп cazul in саrе пч se constata existenta еlеmепtеlог
constitutive ale аьаtегii disciplinare, inspectorul-judecatoг intocmeýte о decizie motivata de
rеsрiпgеrе алsеsizйrii, саrе poate fi contestaй in modul stabilit la ап.2i alin.(1l).

. 
In сопfоrmitаtе cu ргеvеdеrilе art.23 al, 1I at Legii пr. 178, decizia Inspbcliei judiciare de

rеsрiпgеrе а sesizirii poate fi сопtеsиtй de сitrе autorul sesizбrii in tеrmеп аь rj aie de la data
recep}ionirii deciziei, la completul de ехаmiпше а contestariilor al colegiului aisci|tbar.

cu rеfеrirе la tеrmепul de atac а deciziei Inspec}iei Judiciare, СБmрlеtчl db ейiпч.е u
contesta}iilor al colegiului Disciplinar сопsidеrё contestafia са fiind depusi in t".-en о., ain
actele cauzei disciplinare *т"Ч сй decizia cu privire la rеsрiпgеrЁа sesizёrii depuse depetifionarul Cгijanovschii Iчгii, а fost emisД la data ае tt 

^urti" 
{02z, сопfоrm avizului de

recepJia petilionarul а receplionat decizia contestata la data de 23 martie 2022 iar contestalia а
fost depusб la data de 28 martie 2022. iп astfel de circumstanle se constatй геSресtаrеа de сёtrе
реtiliолаr а tегmепчlчi prevazut de al. 1| аrt. 23 din Legea rг. l78 cu priviie la тДsрчпdеrеа
disciplinarё а jчdесбtоrilоr.

Potrivit аrt. 28 din Legea пr. 178 сч рriчirе la аtгаgеrеа la risрчпdеrе disciplinard аjudесйtогilог, Completele de contesиIii ехаmйеаzа contestaliile impotriva deciziilor Йsресliеi



judiciare de respingere а sesizёrii. Рrосеdчrа in fala completelor de contestalie este sсrisё. (З)
Completele de contestalie decid: а) admiterea contestatiei gi restituirea car,rzei inspec{ieijudiciare pentru чеrifiсёri suplimentare; Ь) rеsрiпgеrеа contestaliei са neintemeiaй.

Сопfоrm аrt. 29 alin.3 din Legea rг. l 78 cu рriчirе la аtrаgегеа la rЬрчrrdеrе disсiрliпагi аjudесёtоrilоr, Ноtdгirеа privind. rеsрiпgегеа conteitaliei impotri-va decizi"i iпrр."1i.i;чЪiсiаrе de
rеsрiпgеrе а sesizёгii este definitivi.

Vеrifiсriпd сirсumsИп[еlе de fapt, гароrtаtе la prevederile legale aplicabile, Compleful de
9уmilаrе а contostatiilor retine са, м. 4 alin. (t; ain I-.g";' 

"" p.i"ii"- b-.arpurde."u
disciPlinarё а judecёtorilor епчmеri iп mod exhaustiv fарtеЙ 9i acliuniie/iЙfiunil", 

"u."constituie abateri disciplinaгe.
Iп rezultatul чеrifiсЁгii сirсumstапlеlоr invocate de реtiliопаr in rароrt cu opiniajudecбtorului vizat in sesizare,. dalele PTogramului Iпtеgгаt de Gestionare а DЪsшеIоr, dar qi

iпsсгisчrilе anexate |а materia]ele dosaruIui, se dеsргiпd rrrmаtоаrеlе сiгсчmstап}е:
л Potrivit fiýei de rераrtizаrе а dosarului, саtzа репаlй de invinuire lui Crijanovschii Iurii
in comiterea infracliunii рrечizчtе de art. 264l alin. (l) din Codul penal, la data й 07 iulie 202l
а fost irГеgistrаtй la Judecйtoгia Chigindu, sediul Buiucani .u *. i-2l 10126,7 -12-1-0.1о7202| 9iа fost rераrtizаtб in mod automat- aleatoгiu judecёtoгului Апа Счсеrеsсч.

In procesul ехаmiпйгii cauzei репаlе пт.|-l956/202l, de сйtrе judecitorul дпа Счсегеsсч
au fost fixate 33 ýedinfe de j цdесаtd, саrе in mаге раrtе au fost аmАпЪtе din lipsa pa4ilor sau ta
сеrеrеа рйr{ilоr, altele ач fost lucrative.

Ргiп Sentinla Jчdесёtогiеi Chiginiu, sediul Buiucani din 25 fеЬrчаriе 2О22 м. l-
19561202l, Crijanovschii Iurii а fost rесчпоSсчt vinovat in comiterea infгacliunii lr*a"u'. а.
art.264| alin. (l) Cod Репаl gi а fost condamnat la о pedeapsi sub fоrmй de 20Ь оrе mчпса
пеrеmuпегай in folosul coгmunitalii cu апчlаrеа dreptului de i conduce mijloace de trапsроrt

.S-a iпfогmаt Crijanovschii lurii, dеsрrе obligalia acestuia de а se irеzепtа la Biroul de
рrоьа|iuпе iп а сёrui rаzi teritoriald se аflЁ domiciliul sйu, in tегmеп de j zile de la momentul
rimбпеrii definitive а sentin{ei in чеdеrеа executбrii pedepsei aplicate. s-a comunicat lui
crijanovschii Iuгii сй in cazul in сzге se ча eschiva cu геi-чоiпlъ de la ехесчtаrеа muncii
пеrеmuпеrаtе in folosul comunitalii, aceasta se va inlocui сч inchiioare, calculindu-se о zi de
inchisoare pentru 4 ore de mчпсё пеrеmчпеrаtа in folosul comunitalii. S-a obligat Crijanovschii
Iurii Nicolai sd rеmiй ргmisчl de conducere пr. 1754194'75 Agenliei Servicii РчЬПсе pentru
апчlаrеа acestuia Ia definitivarea sentinlei.

Se rе{iпе сd, sепtiпfа а fost atacata cu rесtгs, iаг dosarul se аflё in рrосеdчrй de
examinare in ordine de rесurs la Сurtеа de Apet Chi9iniu, qedin{a de judecatй este fiхай репtrчdaи de 03 mаi2022.

Totodatё potrivit рrосеsеlоr verbale а gedinlelor de judecatё din 21 iulie 202l , l З august
2021,, |5 octombrie 202l, 18 octomыie 2о2l, о2 noiembrie 202l, о4 noiembrie iozt, os
поiеmЬriе 2021 , Colegiul а _constat сi, inculpatul Crijanovschii Iurii qi арйгёю.l Cbi.u
Constantin пч S-ач ргеzепtаt la gedinje, iаr ýedinla din d9 поiеmЬг ie 202i а iost аmiпаtЁ la
сеrеrеалачосаh:lчi incuIpafu l ui.

Iп gedinli de judecati din 11 noiembrie 2021, inculpatul Crijanovschii Iчrii пч s-a
prezentat, iпsё avocaful acesfuia Сhirа constantin а solicitat sa-fie anexate la actele cauzei toate
iпsсrisuгilе medicale саrе сопfirmд starea de sйnЁtate а inculpatului gi suspendaгea procesului dejudecati рДпД la еlчсidагеа sйrii de sanatate.

. Рriп incheierea рrоtосоlагi din 11 noiembrie 202l, instanla а dispus rеsрiпgеrеа
demersul avocatului gi а сопsidегаt absen{a inculpafului iп gеdiпtй de jчdеЁай nemotivatё,
deoarece instanla пu аrе о concluzie fегmi а medicilor .u." int".ri. р.Й"пlч incuфatului in
qedinlё de judecatd. Рiпй la рrоЬа contrfia, instanla а сопsidегаt сб пч poate sa'se е*рЙа аsuрrа



unei suspendari, considerent din саrе_ а d.ispus prezen}a obligatoгie а inculpatului in qеdiп!ё dejudecaй, саrе а fost stabiliй репtru t б поiеmЬriЪ 202 t .

ýedintй de judecati din 16 поiеmЬriе 202l, inculpatul - Cгijanovschii Iurii 9i avocatul
inculpafului - Сhirа Constantin пu s-au рrеzепtаt. Instanla а adus la cunogtinб рагtiсфалlltоr laproces сд avocaful Chira Constantin а depus in adresa instanlei 

".i".. аЪ suspendare аprocesului iаг, iп cazul in саrе instanfa va геsрiпgе сегеrеа, а solicitat gi аmАпаrеа 9ЪСiпl.i d.judecatд. Аvосаtul а ataýat ýi acte сч rеfеriгё la intervenlia chirurgicala й;;; l sчfеriьоpersonal, plus, а ataýat gi acte саrе se rеfегё la stагеа de sinitatJ а inciulpatrltui. avocatut
inculPafului (din oficiu), Marinescu Dumitru а solicitat sd fie admisi се..*" а,j-rrlрЪ"с"r".

_ РriП iПСhеiеrеа РrОtОСОlаrd din 16 поiеmЬгiе 202l, instanla a.o.rrtu, 
"ju"i" "u.. 

u.
сопfiгmа starea de sanatate рrесаrd а inculpatului, Stare саrе nu i-аr permite si sе-ргеziпtе in
gеdiПJЁ de judecatd, n-au fost prezentate dg сйtrе ачосаtчl Сhirа сопstапtЙ. я.,"Й "p..""n,u,"
sunt dоаr nigte аdrеsйri la medic. Respectiv, temei de а suspenda ехаmiпагеа сашеi, nrl este.

Instanta а mentionat qi aten{ionat рагtiсiрап{ii la ргосеs сД avocatii 9i inculpatul, рriпlipsa nemotivatё 9i сеrеrilе de.amdnaTe ре саrе le depun in аdrеsа instanlei, intenlioneaЯ satergiverseze ехаmiпаrеа cauzei, considerent din саrе; instanla este оЫig;tа iпtrерriпdй toate
mёsчrilе pentru а nu реrmitе acest lчсrч 9i а sИbilit gedinli de judecaia pentllidata de 17
поiеmЬriе 2021, оrа 09:30.

La gedinta din 17 noiembrie 2021 inculpatul Crijanovschii Iurii gi avocatul inculpatului -
Сhirа Constantin пч s-au Drezenиt. Ачосаtчl а disius аmАпагеа gedin{ei. Рriп incheierea
ргоtосоlаrб din 1б noiembrie 2021 instanla, а considerat imposibili .o*inuur.u ехаmiпДrii
cauzei in lipsa inculpatului. Reiegind din faptul сй insйnta nu dispurr" de acte сопfоrm сбrоrа
inculpatul s-ar afla ре buletin medical, instanla а admits jemersul Ъсчzйrii 9i u JЬрЙ uau."..u
silitб а inculpafului pentru urmаtоаIеа qedinlд stabiliti pentru data de 2q поiеmьriе 202l, оrа
1l:30.

. Ь glainla de judecatЁ din 24 noiembrie 202l inculpaful Crijanovschii IuTii gi avocaful
inculpatului Сhirа constantin пч s-ач prezentat.

Prin iпсhеiеrеа ргоtосоlаrй din 24 поiеmЬriе 2021, instanla а dispus de а pune in sаrсiпа
acuzatorului do Stat Sa prezinte instan;ei. actele in original, репtгч а putea pune iп disculie
posibilitatea suspendйrii examindrii cauzei, deoarece, dасi inculpatul ai avea ioc о intervenlie
сhirurgiсаlй la coloana чеrtеЬrаlё_, instanla anticip еаzё, сб о sё fie de duratd. S-a anunlat
iпtrеruреrе in gedin}a de judecatД рdпй ре йtа de 29поiеmЬгiе 202l, оrа l 5:00.
_ In gedin1a de judecatd din 29 поiеmhiе 202|, inculpatrrl Crijanovschii Iurii 9i avocatul
inculpatului Сhirа Constantin, пч S-au рrеzепtаt.

Acuzatorul de stat а adus_la 
_cunoqtinfй instanfei сd а йcut copie de р figa medicalй а

bolnarr:lui gi la certificatele medicale. Сопfоrm inscrisrцilor, inculpЙl se afla р; Ъ;Йtiп pana
Ре data de 01 dеСеmЫiе 2021 inclusiv, fapt се se сопfrгmё рriп actele р. "u.. 

u solicit si fie
anexate la materialele carrzei. Instanla а dispus iпtrеrчреr"ч ý"dirrl"i de jчiесаtй рбпd ре data de
03 dесеmЬгiе 202l, ora l0:30.

In Eedinfele de judecatё din 03 decembrie 2О2l gi Об dесеmЬriе 2021 inculpatul
Crijanovschii.Iurii 9i avocatul inculpatului Сhirа Constantin nu s-au prezentat.

In gedinJa din 06 decembrie 2021, асuzаtоrчl de stat а anun{at са а solicitat апехаrеа la
materialele dosarului solicitarea oficialI de la instifutia medicalй in vederea сопfirmйrii stdrii de
sйnitate а incuфatului. Rdspunsul п-а рагчепit. Avocaful inculpatului (din oficiu) - Marinescu
Dumitru а сопfirmаt са а йсut сuпоýtiпtа cu solicitarea рrосчгоrчlчi Ei а сопsidегаt песеsаr de
а agtepta rДsрчпsчl.

In gedintele de judecatй din l0 decembrie 202l, 15 dесеmЬгiе 202l, inculpatul
Crijanovschii Imii gi avocatul inculpatului Сhiга Constantin пч s-ач prezentat.



in gedinla din 15 dесеmЬriе 2021, acuzatorul de stat Nedova Elena а adus la cunoqtintб
сё, а primit rйspunsul medicului datat сч data de 09 dесеmЬriе 2021 9i а discuИt сч medicul de
familie Josan Маriапа, саrе а mentionat сД buletinul а fost inchis ре 16 decembrie 2021.
. ._Plin iпсhеiеrеа рrоtосоlаri din 15 decembrie 2021, insЙa de judecatй а considerat
imposibil de а continш ехаmiпаrеа cauzei in lipsa inculpafului. ý-а dispus аdчсеrеа siliи а
inculpatului Cгijanovschii Iurii in gedinla de judecatб pntru 20 dесеmЬriе i02l.

La gedinJele de judecatЙ din 20 decembrie 2021 inculpaful Cгijanovschii Iurii qi avocatul
inculpah:lui Сhirа Constantin nu s-au ргеzепаt, iаг ргiп Йсhеiе."Ь din 20 dесеmЪгiе 202l
instanIa а dispus апuпlаrеа inculpafului in сЁutаrе 9i ailicarea misurii ргечепtiче sub fогmй de
obligarea de а nu pirбsi localitatea ре чп tегmеп de з0 iile.

la лgеdiпtеlе de..j udecatё_ d in 19 iапuаriе 2О22 ýi 27 iапчагiе 2022, inculpatul пч s-a
prezentat. In cadrul gedinlei din 27 ianuarie 2022, avocatul Chira Constantin а inaintat сегеrе de
rесl,zаrе jчdесЁtоrчlui.

. La fel 9i la gedinti din 09 fеЬruаriе 2022, inculpatul Crijanovschii Iчгii qi avocatul
inculpahrlui Chira Constantin nu s-au prezentat.

. Рriп iпсhеiеrеа рrоtосоIаrй din 09 fеЬгцаriе 2022, insИnla а considerat posibild
сопtiпuаrеа examinfuii cauzei in lipsa арЁrйtоrчlчi Сhirа Constantin gi а inculpatului, ?п privinta
ciruia este dispusД апчпJаrеа in сёчtаrе.

La l5 februarie 2022, avocahrl Chira Consиntin а dерr,ш сегеrе de rесчzаrе judecДtorului
Апа Cucerescu, сате а fost examinatй ре 16 fеЬrчаriе 2022 9i respinsd са neintemeiita.

La gedinla de judecatё din 21 februarie 2022, inculpaful Crijanovschii Iчrii пч s-au
рrеzепИt iаг iп gedinfa dejudecatб din data de 25 fеЬrчаriе 20i а fost pionun{ata sentinta.

completul de ехаmiпаrе а contesta}iilor constatд сd, in sesizare qi contestalb adresatё
consiliului superior al Magistrafurii ачtоrul invocЁ fapte/acgiuni al judecбiorului дпа cucerescu
аvutе loc iп gedinfele de judecatd petrecutб in регiоаdа 07 iulie 202i -25 fеЬruаriе 2022, qedinfe
iп саrе au fost examinate mai multe сеrеri gi demersuri ale рi4ilоr participante la рrосеs, 9iсопsidеrё сД acfiunile judecёtorului i1 
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саrе se iпчеdеrеаzё potrivit art.4 aI. 1 din Legea пт. 178 9i апumе:
- пеrеsресtаrеа intenlionatё sau din neglijenJй grачй а indatoгirii de а se abline atunci cindjudecitorul ýtie sau trebuia sd gtie сД existй чпа dintre circumstanlele рrечЕzчtЁ de lege репtrчаЬgiпеrеа sa, рrесum gi fогmчlаrеа de dесlага{ii rереИtе ýi nejustificate de аЬliпеrе ii aceeagi
сачzй, саrе аге са efect tеrgiчеrsагеа ехаmiпirii cauzei;
- аdорtаrеа unei hоtdriri judecltoregti рriп саrе, intenlionat sau din neglijenla grача, ач fost
incilcate drepturile 9i libertйJile fundamentale ale persoanelor fizice salijuridi""l g*untut" d"
Constitu{ia Republicii Moldova gi de tratatele intemationale рriчitоше ia" drepturile
fundamentale ale omului la саге Republica Moldova este раrtе;- acfiunile judecitorului in procesul de iп-йрtчirе а justiliei саrе fac dovada incompeten{ei
ргоfеsiопаlе gгаче gi evidente;
- iпсЁlсаrеа погmеlог imрегаtiче ale legisla}iei in procesul de infiptuire а justiliei;
- atitudinea nedemnd in рrосеsul de infiptuire а justiliei fala de cЫegi, avocali, expe4i, mаrtоri
sau alte реrsоапе.

Autorul contesta}iei invocд comiterea de cаtre magistratul Апа Счсегеsсч а ilegalitatilor
admise in cadrul ехаmiпirii cauzei iп fond, iпsй completul de ехаmiпаrе а contesta}iilor constata
cI, in esenfй, alegafiile sale sAnt rароrtаtе direct qi in exclusiviиte la actele judecЙtoreqti adoptate
cu рriчirе la dispunerea aducerii fo(ate а petifionarului iп gedinfa de judecaИ 9i dispunerea
апчп{агii in сбчиrе а acesfuia.

In acest context, rеlечапli obgin ргечеdеrilе агt. 114 din Constitulia Republicii Moldova
9i ап. 15 din Legea пг. 514 din о6.07.1995 cu рriчirе la огgапizаrеа jud"cito."usЁa" potгivi сатоrа,



justifia se infEptuiegte in пumеlе Legii рriп intermediu| Счrlii Sчргеmе de Justilie, счrtilог de apel
9i judecёtoriilor.

Potгivit рrеvеdеrilоr ап. l3 al. l qi 2 din Legea privind оrgапizаrеа judecitoreascё,
imixtiunea in inйptuirea justiJiei este inteгzisi. Ехеrсitirеа de рrеsiчпЪ аsчрга j'udecбtorilor cu
scopul de а impiedica judecaгea completi 9i obiectivй а cauzei sau d" а influenla Йitегеа hоtdriгii
judiciare atrage гЁsрuпdеге contraventionali sau репаlй сопfоrm legii.
. Totodata, potIivit аrt. l al Legii cu рriчiге la stafuful judecДtorului пr. 544, puterea
judесЕtоrеаsсй se exercitй numai prin instanla judecёtoreascЁ iп реrsоапа judecйtorului, unicul
рurtаtог al acestei рutеri. Judecatorul este реrsоапа investita ЪопstitчliЬпd cu atribulii de
inйpfuire а justiliei, ре саrе le executй in baza legii. Judecйtorii iпstапlЪlоr judecЁtoregti sint
indepndenti, impar}iali gi inamovibili gi se supun numai legii. Judecatorii ia"u decizii in mod
independent 9i imparJial 9i acJioneaz; йr1 niciurr fel de rеstrЙlii, influenle, presiuni, аmепiпtйгi
sau interven{ii, directe sau indirecte, din раrеа огiсIrеi autoritiji, inclusiv judiciare. Ыgапizаiеа
iеrаrhiсd ajurisdicliilor nu poate aduce atingere independenlei individuale ajudecdtoruIui.

Potrivit art. 26 аl- 2 Cod de рrосеdчrй репаlй, judecitorul judecй Ъаtеriаlеlе 9i cauzele
penale сопfогm legii 9i рrорriеi convingeri bazate ре рrоЫе сеЙеtаtе in рrосеdчrа judiciar5
respectivй.

Astfel, сё iп ехеrсitаrеа аtriЬчfiilог, judecбtorii beneficiмd de libeгtatea neingrёdit5 de а
soluliona cauzele in mod impar{ial, in conformitate cu prevederile legale in vigoare"gi рrорriilеарrесiеri, neafectate de rеа-сrеdiпJй.

Judecйtorul аrе uп rol diriguitoг in organizarea 9i dеsfiqчгаrеа procesului, iаr participan{i Ia
ргосеS sunt obligaji sб rеsресtе сегiпfеlе legii gi sй se foloseascй cu btrni-credin15 de'drepturile lоr
procesuale.

Potгivit аrt. 321 alin, (5) Cod de ргосеdчrД репаlй, in cazul перrеzепйгii nemotivate а
inculpatului lajudecarea cauzei, instan}a, este in dгерt sб dispunй aducerea silitй а inculpatului 9i
sй-i aplice о mЁsuгЁ preventivi sau sd о inlocuiascё cu о alti mdsчrd саrе va asigura рrеzепиrеа
|ui in insиnla, iаг la demersul рrосчгоrulчi, si dispund апчп{аrеа inculpatului iп-сачtаrе.

Autorul sesizdrii сопsidегi сй, ac}iunile judecdtorului Ana cucerescu fac dovada
incompetenlei profesionale gгаче gi evidente insi din рrоьеlе administrate, compleful сопsidегd
сi, nu s-a re}inut iпсоmреtеп[а profesionald gгачё qi evidentй in acliunile judecбbrului deoarece
judecйtorul а iпtгерriпs toate ac{iunile песеsаrе iп scopul evitarii 
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penale vizate in contextul iп саrе рrеsсгiр}iа tгаgегii la rЁsрчпdеге репаlй expira in lцпа iulie 2022,
acesta а examinat gi а dispus аduсеrеа fo4ata а petifionarului in qedinga de judecata qi anunlarea in
сIutаге а lui, linand cont de solicitбrile expuse de рбrti gi de поrmеIе legale apiicabile spelei,
iпtеrрrейпd independent rеglеmепtirilе legale aplicabile spegei.

Тоtоdай, dezacordul ацtоrului sesizДгii ýi contestaliei cu actele judecйtoreqti adoptate, пu
este temei pentru сопstаtагеа incompetenfei profesionale grave 9i ечйепtе а judecdtorului. Mai
mult, арrесiегеа competenlei profesionale аjudесйtогi|оr ii ievine рriп lege colbgiului de ечаlчаrе
а реrfогmап}еlоr judecйtorilor. TotodatI, competenla рrоfеsiопаiа este о chesfiune evaluatd la
mоmепtul selectirii candidattгii репtru Гuпсliа de jчdесitоr, dаr gi peгiodic ре раrсчrsчl саriеrеi,
fiind emise hotбriri ale Colegiului de ечаlчаге а реrfоrmапlеlоr judecdtorilor, саrе sunt рuЫiсе qi
accesibile publicului lаrg.

In contextul celor expuse, пч s-a refinut iп acfiunile judecёtorului vizat iп sеsizаге
incompetenla рrоfеsiопаli grачб la iпйрtчirеа justi}iei, аýа счm nici iпсilсаrеа inten{ionati sau
din neglijenln gгачi а legisla}iei in vigoare la ехаmiпаrеа cauzei respective.

subsecvent, nu pot fi rе[iпutе nici argumentele ачtоrчIчi gi contesta{iei геfегitоаrе la
iпсdlсагеа drepfului petilionarului la арбrаrе, deoarece din materialele dоsагчlчi urmемi сd



acesta а fost asigurat cu avocat din oficiu, Marinescu Dumitru, саrе а fost рrеzепt la gedin{ele
de judecatd de la саrе lipsea inculpaful gi avocaful contractat, арdritоrul contгactat чrпа а se
сопfогmа сегiпJеlоr legale ale instanlei de judecaй ýi sa se prezinte la termenele de judecaй
Гlхаtе de instan{d.

Сu rеfеriге la alegaliile се fiп de fiхаrеа mai multor qedin|e de judecati fЕrd а ;ine cont de
starea de s5nбtate а petilionarului, completul de ехаmiпаге а contestaliei este solidar сч concluzia
inspectorului judecёtor deoarece dup5 сum s-a menlionat sчрга, ре caz au Гоst fixate mai multe
Eedinfe de judecatё, саrе in mаге рагtе ач fost аmiпаtе шmаrе а compoгtamentului pa4ilor
participante la рrосеs, din cauza перrеzепtёгii iп qedinla de judecati, а сеrегilог de гесчzаге а
complefului de judecati, fapt се рuпе iп dificultate asigurarea examinЁrii calrzei iп tеrmеп
rеzопаЬil de асееа judecбtorul, 1inind сопt de rolul sбu diгigчitог, este iп drept sd aplice fаfй de
participan}ii la рrосеs mёsurilе_ coercitive prevбzute de lege iаr pa4ile la рrосеs sunt obligali sn se
foloseascй cu ЬuпД-сrеdiпtй de drерtчrilе lor ргосеslвlе рrечаzчtе de lege. Mai mult, aceste
alegalii fac parte din aspecte de рrосеdчrё 9i pot fi invocate in prooedurile leg;le de аис.

Astfel autorul sesizdrii qi contestatiei nu face геfеriп{й la abaterile diiciplinare prevйzute
de lege, dаr sustinДnd ilegaliИtea ac}iunilor judecйtorului vizat in sezisare Ei cont;Stafie, in
еsепlа iýi exprimi dezacordul cu actele judecitoregti iаr dezacordul autorului sesizdrii сч
solulia adoptatЁ de instan(a de judecatй, пч este аrgцmепtаtа ре чп act de justilie, рriп саге ar fi
fost constatat fapn:ll сй judecdtoгul, vizat iп sesizaгe, la ехаmiпагеа cauzei а comls iпсдlсiri al
legislaliei nationale Sau acliuni се аr constitui аЬаtеri disciplinare.

compleful de contestalie constaй cd, potrivit principiilor gепегаlе nimeni, in аfаrа
instanlelor judecбtore;ti, in ordinea gi ргосеdчrа stabilitd de atac, пч..й in dr.pt sй se implice in
examinarea cauzelor la instanJele judecdtoгegti competente sач sd se expuna аЪчрrа legalitalii 9i
temeiniciei hойririlог emise.

Argumentele peti}ionarului in сееа се prive;te dezacordul cu actele judiciare adoptate nu
pot sегvi са аrgumепt plauzibil iп чеdеrеа сопsиtйrii аьаtеrilог disciplinare, dеоаrесе пч se
iпсаdrеаzй in поrmа legalё рrечёzчtй de art. 4 din Legea пт. l78 din 25.о,7.2о14 cu рriчirе la
rйsрчпdеrеа disciplinarй а judecйtoгilor.

potrivit Legii, judecйtorul poate fi atras la rбsрчпdего dоаr iп саzчrilе stabilite exhaustiv de
Legea cu ргiviге la гйsрuпdеrеа disciplinarй ajudecitoriloг, йrД а fi admisd о iпtеrрrеtаrе generali
а temeiuTilor de аtrаgеrе la rёsрчпdеrе disciplinari а jчdесёtоrulчi,

Potrivit hоtdrДrilоr Cu4ii Constitulionale а Republicii Moldova пr. l0 din 04.0з.1997, пr.
28 din 14,12.2010 9i пr. 12 din 07.06.2012, independenla judecitoгului este о ргеmis1 а Statului de
drept gi о gаrапliе fundamentall а unei judecй{i соrесtе, сееа се рrоsчрrше с6, пimепi nu poate
iпtеrvепi iп deciziile gi modul de gAndire al unui jчdесбtоr decбt ргiп рrосеdurilе judiciare
stabilite.

in acelagi context, iп temeiul Avizului пr.3 al consiliului consultativ al Jчdесйtоrilог
Europeni (CCJE) 9i altor acte погmаtiче, Curtea conchide сi doar instanla de judecatЁ poate
aprecia dac6 judecйtorul а aplicat печпifогm iegislatia in mod intentionat sau din пЪglijепld grачй
gi сй репtru а aprecia actiunile judecбtorului privind iпtеrрrеtагеа sau aplicarea печпifоrmа а
legislaliei, tгеЬuiе si se tina cont Ei de raportul rezonabil de propo4ionalitate iпtrе mijloacele
folosite 9i scopul urmйrit 9i с5 dоаr in cмul апчlЁrii hоtiriгii judecйtoregti defectuoase gi
constaйrii faptu|ui cd la ехаmiпаrеа cauzei judecйtorul, intenjionat sau din neglijentй grачё, а
interpretat sаu а aplicat печпifоrm legislaJia, Sancliunea disciplinarй va fi aplicata jujecitorului.

InspecJia Judicimi just а concluzionat са, consiliul superior al Magistraturii, in virnrtea
atributiilor sale atribuite рriп lege, пч аrе dгерt sa intervina in ргосеsчl de inftptuire а justiliei,
respectiv si se expund in privin{a legalitё{ii gi temeiniciei hоtбrАгii judecdtoregti.



Actele judec5toreýti рrолuпIаtе шmаIеа а judecДrii cauzei, pot fi contestate in modul gi
tеrmепul рrеvёzut de lege, Ферt de саrе s-a folosit ачtогчl sisizагii, dar nicidecum ргЙiпtегmеdiul depunerii sеsizйгii сЁtrе Inspec[ia Judiciari cu сеriпfа de trаgегеа la rёsрчпdеrе
disciplinarё а judecёtorului pentru сй а emis acte judecёtoregti cu 

"u.. 
Ъап.чt- Цi ехргimй

dezacordul.

. Nu s-a refinut in ac{iunile judecйtorului vizat in sеsizаге nici о ac[iune се аr рrеSчрчпесоmitегеа de сitrе acesta а abaterii disciplinare prevйzutЁ de аrt. 4 at.1 lit. Kl'ui i.eil *. t Z8 iu, р.lringa fapful сё argumentele peti;ionarului iп асеъt sens sunt neintemeiate qi iipsite-a" te.ei este de
notat се, alegatiile privind atitudinea subiectivi gi рйrtiпitоаrе а judecato;lui Дпа Cucersecu, auconstituit obiect de ехаmiпаrе 9i iп саdrчl examinaii сегеrilоi de rесчzаrе а.рuй-а. avocatul
Сhirа Constantin се reprezinti interesele petifionarului, la data de 18 ianuarie 5Oii, Zl iапчагiе
2022 qi 15 fеЬruаriе 2022, саrе au fost examinate 9i rеsрiпsе са neintemeiate.

concomitent se constaй сй, in ac}iunile jчdеъЁtоrulчi vizat in sesizare nu s-ач constat
саrеча_ actiuni се аг putea. fi. considerate fapte саrе aduc atingere опоагеi sau probitatii
profesionale оri prestigiului justiliei in aga mаsuгi incit se аfесtеаzй iiсrеdеrеа in.lusiilie, comisein exercitarea atributiilor de serviciu sau in аfаrа асеStога iar intru *guгn".rtu..u'u.estei pozilii,
alega{iile peti;ionarului slrnt indreptate_ exclusiv impotriva асtеlог ludecatore;ti aaoptate dejudecбtor in cadrul ехаmiпЁrii cauzei in fond, ategalii саrе pot fоrmа obiectul unei cдi de аис саrе
prevбzute de lege.

sensul expus, argumente_le аutоrчlчi Crijanovschii Iчrii, referindu-se рrеропdеrепt la
fondul cauzei gi nu la probatoriul. abaterii disciplinaie, рrеtiпs соmЬе de сёtrе."gй", nu pot fi
rеIiпutе са date pertinente аЬаlегii. Ог, chiar gi аЬаtеrеа disciplinaгй, imputata jчdеБёtоrчlчi, саrе а
examinat о саuzё пu poate fi Ьмаtё ре рrеsчрчпегi. Аьаtьrеа discipiinara, nefiind о саtеgоriе
abstracta 9i iluzorie, рrеziпtd elemente constitutive distincte, probatoiiul acesteia fiind рчs-рriпlege in sагсiпа autorului sesiziгii.

. Рriп чrmаrе, potrivit art.20 alin. (1) din Legea пr. 178, sesizaгea cu privire la faptelejudecйtorului urmеаzё sd соrеsрuпdё апчmitоr сегЙlе de continut, care sё includi exigen[ele
Stabilite la lit. a)-f). Nесоrеsрчпdеrеа sesizёrii exigenJelor enunlate face posibili rесчпоаýtегеа
sesizlrii са fiind vёdit ne?ntemeiat1 in temeiul аrt. 20 alin. (2) din iegea пr. iZ8.

Din vеrifiсаrеа mgumentelor actului de sеsizаге qi contesta-lie, ргоЬеIе administrate, se
constata сй, faptele expuse пu intlunesc elemente constifutive ale abateril disciplinare, in stare si
}Bajeze. rйsрuпdегеа disciplinarй а judecбtorului din cadrul Judecбtoгiei Chiqinau, sediul
Pujucani,_Ana Cucerescu, potrivit агt. 4 alin. (l) din Legea cu privire la rispunderea disclptlnara аjudecбtorilor.

La fel completul de examinare а contestaliilor сопsidеri neintemeiate criticile aduse de catre
аutоrul contestafiei in adresa inspectorului-judecбtor, Natalia paustovscaia, оr din materialele
aflate in fala complefuIui rеzultб сЁ inspectorul-judecator а examinat minulios Ei multiaspectuat
cauza, а dat арrесiеrе tчtчгоr circumstan}elor gi а emis о decizie legald 9i intemeiata.

Din considerentele mепfiолаtе 9i avind_in чеdеге faptul сй, liexaminarea sesizёrii depuse de
Crijanovsctrii Imii, InspecJia Jчdiсjаri а dat о арrесiЪrе justб а сirсчmstапlеЙ; cauzei, iаr
argumentele exprrse in contestatie gi sesizare au чп саrасtеr declaгativ fiind сопirаrе situaliei de
fapt sиbilite, completul de contesta;ie пт.2 al colegiului Disciplinar ajunge la concluzia de а
respinge contestalia depusй de crijanovschii Iurii irnpotгiva deciziei Inspeciiei Judiciare din l l
martie 2022, adoptatё in uгmа examinйrii sesizбrii cuprivire la faptele саге'роt constitui аЬаtеri
disciplinare comise de judecйtorul Ana Счсеrеsсч de la ludecitoгia 

-chi9innu, 
sediul Buiucani.

.. In temeiul сеlоr expuse, in conformitate cu prevedeгile art. 18,2'7-29 din Legea пr. 178
din25.07.2014 Cu рriviге la risрчпdегеа disciplinarб а judecitoriloг, Compleful de йаmiпаrе а
contestaliilor al Colegiului Disсiрliпаг,



нотДRА ýтЕ;
Se respinge са fiind 

.neintomeiata contostalia dopusi de Crijanovschii Iurii impotrivadeciziei Inspectiei Judiciare din 11 mаrtiо 2О22, adbptata in u.-u 
"*йi.rа.ll seri.a.ii depuse de

dAnsul сu privire la faptole саге pot constifui аЬаtЁri disciplinare comise Oe.;uJ.caio.ur an"
счсегеsсч de la Jчdесйtогiа chiginёu, sediul Buiucani.

нойrбrеа este definitivi.

_ _ . Нойгirеа se expediazi pa4ilor ýi se publicё ре pagina web а Consiliului Sчреriоr alMagistraturii (www.csm,md).

pregedinte 
Igог Мiпdsсчгti

Membrii Angela Оtеап

Iurie Cotrufi
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